
Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 1/6

Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

13 ноября 2015 г., 6 декабря 2016 г., 12 марта, 10 декабря 2018 г., 29 апреля 2020 г., 1 марта, 7 апреля 2021 г., 6 
июня 2022 г., 27 июня 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Преамбула изменена с 12 марта 2018 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 12 марта 2018 г. N51
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации", статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 20.1 
Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации", статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 14 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам" постановляю:

Пункт 1 изменен с 12 марта 2018 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 12 марта 2018 г. N51
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Установить, что сведения о расходах представляют лица, замещающие должности, 

замещение которых влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Пункт 2 изменен с 12 марта 2018 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 12 марта 2018 г. N51
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Установить, что решение об осуществлении контроля за расходами на основании статьи 5 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам") принимает:

Подпункт 1 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) Глава Удмуртской Республики:
в отношении лиц, замещающих:



Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 2/6

государственные должности Удмуртской Республики, должности государственной 
гражданской службы Удмуртской Республики, назначение на которые и освобождение от которых 
осуществляются Главой Удмуртской Республики;

муниципальные должности в Удмуртской Республике;
должности муниципальной службы в Удмуртской Республике,
а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 

должности, указанные в настоящем подпункте;
Подпункт 2 изменен с 6 июня 2022 г. - Указ от 6 июня 2022 г. N 92Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2) Председатель Государственного Совета Удмуртской Республики: в отношении лиц, 

замещающих:
государственную должность Удмуртской Республики Председателя Государственного 

контрольного комитета Удмуртской Республики, аудитора Государственного контрольного 
комитета Удмуртской Республики, Уполномоченного по правам человека в Удмуртской 
Республике;

должность Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики,
а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 

должности, указанные в настоящем подпункте;
Подпункт 3 изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 27 июня 2023 г. N 149
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) Избирательная комиссия Удмуртской Республики: в отношении лиц, замещающих:
государственную должность Удмуртской Республики Председателя Избирательной 

комиссии Удмуртской Республики, заместителя Председателя Избирательной комиссии 
Удмуртской Республики, секретаря Избирательной комиссии Удмуртской Республики, члена 
Избирательной комиссии Удмуртской Республики, работающего на постоянной (штатной) основе,

а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 
должности, указанные в настоящем подпункте;

Подпункт 4 изменен с 29 апреля 2020 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 29 апреля 2020 г. N 97
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4) Председатель Правительства Удмуртской Республики:
в отношении лиц, замещающих должности государственной гражданской службы 

Удмуртской Республики, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются 
Председателем Правительства Удмуртской Республики в случае делегирования соответствующих 
полномочий Главой Удмуртской Республики,

а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 
должности, указанные в настоящем подпункте;

5) руководитель государственного органа Удмуртской Республики:
в отношении лиц, замещающих должности государственной гражданской службы 

Удмуртской Республики в соответствующем государственном органе Удмуртской Республики, за 
исключением должностей, указанных в подпунктах 1, 2, 4 настоящего пункта,

а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 
должности, указанные в настоящем подпункте;

6) утратил силу с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. 
N 74

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 3 изменен с 12 марта 2018 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 12 марта 2018 г. N51
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию



Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 3/6

3. Установить, что контроль за расходами осуществляют:
Подпункт 1 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики в отношении лиц, указанных в подпунктах 1, 4 пункта 2 
настоящего Указа, а также в отношении лиц, замещающих должности государственной 
гражданской службы Удмуртской Республики в Администрации Главы и Правительства 
Удмуртской Республики, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

2) кадровая служба Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики в 
отношении лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего Указа;

Подпункт 3 изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 149
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) кадровая служба Избирательной комиссии Удмуртской Республики в отношении лиц, 

указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего Указа;
Подпункт 4 изменен с 10 декабря 2018 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 10 декабря 2018 г. N 217
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4) кадровая служба соответствующего государственного органа Удмуртской Республики в 

отношении лиц, указанных в подпункте 5 пункта 2 настоящего Указа, за исключением лиц, 
замещающих должности государственной гражданской службы Удмуртской Республики в 
Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей.

Пункт 3.1 изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 149
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.1. По решению Главы Удмуртской Республики Управление по вопросам противодействия 

коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики может осуществлять в 
установленном порядке контроль за расходами лиц, замещающих любые должности 
государственной гражданской службы в исполнительных органах Удмуртской Республики, а также 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

Пункт 4 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. При поступлении в орган местного самоуправления в Удмуртской Республике 

информации, содержащей основания для принятия решения об осуществлении контроля за 
расходами лица, замещающего муниципальную должность Удмуртской Республики либо 
должность муниципальной службы в Удмуртской Республике, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей руководитель органа местного самоуправления в Удмуртской 
Республике обязан в течение 5 рабочих дней представить эту информацию Главе Удмуртской 
Республики для принятия решения об осуществлении контроля за расходами данного лица, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и уведомления о принятом решении органов, 
организаций (их должностных лиц), представивших информацию, явившуюся основанием для 
осуществления контроля за расходами.

5. Утратил силу с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. 
N 74

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:



Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 4/6

6. Утратил силу с 12 марта 2018 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 12 марта 2018 г. 
N51

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 7 изменен с 6 июня 2022 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 6 июня 2022 г. N 92
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. При осуществлении контроля за расходами проверка достоверности и полноты сведений о 

расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты и об источниках получения 
средств, за счет которых совершена указанная сделка, осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года 
N 37-P3 "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 
должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений", 
указами Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 года N 127 "О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Удмуртской Республики, и государственными гражданскими 
служащими Удмуртской Республики, и соблюдения государственными гражданскими служащими 
Удмуртской Республики требований к служебному поведению", от 19 июня 2015 года N 128 "О 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение государственных должностей Удмуртской Республики, и лицами, замещающими 
государственные должности Удмуртской Республики, и соблюдения ограничений лицами, 
замещающими государственные должности Удмуртской Республики", от 25 августа 2015 года 
N 176 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Удмуртской Республике, и 
муниципальными служащими в Удмуртской Республике, и соблюдения муниципальными 
служащими в Удмуртской Республике требований к служебному поведению", иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Удмуртской Республики, и с учетом 
особенностей, предусмотренных настоящим Указом.

8. Установить, что сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального 
закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", представляются в течение 15 рабочих дней с даты их истребования в 
соответствии с частью 1 статьи 9 указанного Федерального закона.

Пункт 9 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
9. Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце третьем 

подпункта 1 пункта 2, подпунктах 2, 3 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их 
супругов (супруг) и несовершеннолетних детей, рассматриваются на заседаниях Комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике в соответствии с 
Положением о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию 
коррупции в Удмуртской Республике вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному 
(должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Удмуртской 
Республики и отдельные должности государственной гражданской службы Удмуртской 
Республики, и урегулированию конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, 



Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 5/6

утвержденным Указом Главы Удмуртской Республики от 13 ноября 2015 года N 219 "О Комиссии 
по координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике".

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце четвертом 
подпункта 1 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их супругов (супруг) и 
несовершеннолетних детей рассматриваются в порядке, установленном Федеральным законом от 6 
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года N 37-РЗ "О 
порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений", муниципальными правовыми 
актами.

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце пятом подпункта 
1 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их супругов (супруг) и несовершеннолетних 
детей, рассматриваются на заседаниях соответствующих комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 
2 настоящего Указа, рассматриваются на заседаниях соответствующих комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Положением, утвержденным 
Указом Главы Удмуртской Республики от 24 марта 2015 года N 58 "О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики и урегулированию конфликта интересов".

10. Установить, что сведения, предусмотренные статьей 3 Федерального закона "О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам", отражаются в соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Президентом Российской 
Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации".

11. Признать утратившими силу:
Указ Президента Удмуртской Республики от 18 июня 2013 года N 108 "О некоторых мерах 

по реализации Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам";

Указ Президента Удмуртской Республики от 16 октября 2013 года N 190 "О внесении 
изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 18 июня 2013 года N 108 "О некоторых 
мерах по реализации Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

12. Утратил силу с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. 
N 74

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
13. Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Глава
Удмуртской Республики А.В. Соловьев

г. Ижевск
19 июня 2015 г.
N 124



Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 г. N 124 "О мерах по реализации отдельных положений

18.01.2024 Система ГАРАНТ 6/6


